UBND QUẬN GÒ VẤP

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ VĂN THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 271/KH-TH.LVT Gò Vấp, ngày 01 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

Căn cứ công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 10 năm 2017

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ

thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh.

 Công văn số 3445/GDĐT-TH ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện

hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2019-2010,

Trường Tiểu học Lê Văn Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện

chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực

và phẩm chất học sinh như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông

theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành

trung ương (khóa XI) về “Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo đáp

ứng nhu cầu Công nghiệp hóa – Hiện đại hóa trong nề kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhận quốc tế”.

Nhà trường chỉ đạo, nghiêm túc chuẩn bị mọi điều kiện thực hiện sự chỉ đạo của

cấp trên trong việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông.

2. Yêu cầu:

Xác định được các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, xây dựng lộ trình chuẩn

bị các điều kiện thực hiện Chương trình GDPT phù hợp với thực tế địa phương,

nhà trường.

Chỉ đạo tốt công tác triển khai đồng bộ, phát huy tính chủ động, sáng tạo,

sự phối hợp có trách nhiệm nhằm nâng cao hiệu quả trong tổ chức triển khai

Chương trình Giáo dục phổ thông.

Tất cả giáo viên trong trường cần nắm bắt các văn bản chỉ đạo, nội dung

hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 và tham gia bồi

dưỡng theo quy định của ngành.

Thực hiện giảng dạy 1 số tiết theo chương trình sách giáo khoa mới ( sau

khi chọn sách xong)

II. Nội dung thực hiện

Xác định nhiệm vụ, giải pháp huy động các nguồn lực nhằm đảm bảo các

điều kiện về cơ sở vật chất (CSVC) trường, lớp học; đội ngũ cán bộ quản lí

(CBQL), giáo viên (GV), nhân viên (NV); nội dung, tài liệu giáo dục địa

phương...để triển khai áp dụng Chương trình giáo dục phổ thông mới theo đúng

lộ trình quy định của Quốc hội, Chính phủ và Bộ GD&ĐT.

Thực hiện giảng dạy 1 số tiết theo chương trình sách giáo khoa mới

III. Biện pháp thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

 Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với các đoàn thể phổ biến văn bản

chỉ đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở GDĐT và phòng Giáo dục đào tạo Quận

Gò Vấp, về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông cho tất cả

giáo viên, nhân viên, học sinh; thực hiện truyền thông đến cha mẹ học sinh về

đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên:

 Nhà trường thực hiện rà soát đội ngũ giáo viên về số lượng, chất lượng,

cân đối về cơ cấu giáo viên các bộ môn để đảm bảo đội ngũ đủ về số lượng và

chất lượng, trình độ.

Nâng cao chất lượng đội ngũ CBQL, GV, NV thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông mới.

 Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá CBQL theo chuẩn hiệu trưởng/phó

hiệu trưởng, đánh giá GV theo chuẩn nghề nghiệp và có biện pháp cho đi đào

tạo, bồi dưỡng đối với CBQL, GV chưa đạt chuẩn.

BGH dự kiến phân công giáo viên dạy lớp 1 năm học 2020-2021 từ tháng

03 năm 2020 để chủ động bố trí thời gian tham gia các đợt tập huấn, bồi dưỡng

giáo viên theo triệu tập của Sở GDĐT và Phòng GDĐT theo quy định.

IV. Tiến độ thực hiện

Tháng 11 triển khai kế hoạch

Tháng 12 đến tháng 02/2020: Tìm hiểu chương trình tổng thể 2018.

Tháng 3/2020: Dự kiến phân công giáo viên dạy khối 1 năm học 2020-2021.

Tháng 03/2020- tháng 4/2020: Tìm hiểu 5 bộ sách, lựa chọn sách giáo

khoa giảng dạy trong năm học 2020-2021.

Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất hiện có, thực hiện bổ

sung cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo thực hiện được chương trình phổ

thông mới.

Tháng 4-Tháng 5/2020: Công bố SGK sẽ thực hiện giảng dạy trong năm

học 2020-2021.

Tháng 5/2020: Thực hiện xem các clip các tiết dạy SGK mới ( bộ sách lựa chọn)

Tháng 5: Thực hiện giảng dạy 1 số tiết chương trình SGK mới (bộ sách

lựa chọn)

Tháng 6-7 – 8 tập huấn theo lịch của Sở giáo dục, Phòng giáo dục

V. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng nhà trường Chỉ đạo, triển khai, thực hiện chương trình giáo

dục phổ thông 2018, chương trình môn học và hoạt động giáo dục theo các văn

bản hướng dẫn của Bộ và Sở Giáo dục và Đào tạo cho toàn bộ cán bộ, giáo viên

và nhân viên trong nhà trường.

Chỉ đạo và phân công cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp bồi

dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo lộ trình hàng năm của Kế hoạch

của cơ quan quản lý.

Hiệu trưởng nhà trường tổ chức lấy ý kiến các tổ chức đoàn thể trong nhà

trường, giáo viên và thăm dó ý kiến của PHHS để chọn bộ sách lớp 1 trong năm

học 2020-2021.

 Thực hiện kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ

thông trong đơn vị. Thực hiện báo cáo định kỳ cho Sở Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện theo quy định.

Chỉ đạo các bộ phận trong nhà trường rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy

học, đề xuất HĐQT việc mua sắm bổ sung các thiết bị còn thiếu, bảo đảm chất

lượng, số lượng và kịp thời phục vụ cho chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Đảm bảo đủ số lượng CBQL, giáo viên, nhân viên theo quy định,đảm bảo

thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo lộ trình và kế

hoạch của Bộ GDĐT và Sở GDĐT.

Chủ động tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong PHHS về kế hoạch triển

khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 để tạo sự thống nhất.

Văn phòng nhà trường thực hiện đăng ký danh sách cán bộ, giáo viên

tham dự tập huấn bồi dưỡng theo kế hoạch quy định.

 Ban giám hiệu tăng cường chỉ đạo các tổ bộ môn và giáo viên đẩy mạnh

việc đổi mới phương pháp dạy học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng

tạo, rèn luyện phương pháp tự học và vận dụng kiến thức, kĩ năng của học sinh.

Đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá thường xuyên và đánh giá định

kỳ. Tăng cường thực hiện nghiêm k  cương, nề nếp trong dạy học, kiểm tra

đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục phổ thông năm

2018 của Trường Tiểu học Lê Văn Thọ. Đề nghị các bộ phận trong đơn vị

nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng PGD (để báo cáo);

- Lưu:VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thụy Phượng Linh